Inſtrumentū ſi oſſis  
preparatio com-  
modum.

Quibus oſſa con-  
neccenda.

diximus, tabella affixeris. his optime dispositis patellam genu apponito. Deinde quinque lumborum vertebrae cum suis cartilagibus facro ossi confitentur; tres extremitas thoracis vertebrae, quibus suas costas necesse, hoc est earam corpori: quamquam decima ad transuersum processum accedit. deinde reliqua nouem transversa vertebrarum processibus prius perforatis, vt costae facilius aptentur, illisq; elegantius admoueantur; quas prius anteriore in parte perforato, vbi cum cartilagibus vniuntur. Posterior autem non perforato anteas, quam metataris, quam singulariter perforata sint. sed prius vertebras harum costarum in ferrum indito, vt dictis tebris superpositis sint: & ex his à prima initio sumpto aeneo, quod diximus filum bis, ter ue circa eas, transuersosq; processus vertito. Cae tamen ne hunc nexum artes priusquam sternon suo loco impoferis. Illud equidem nolim obliuiscaris, scleto elegantiam, & venustatem in thoraci concinna figura, fitam esse; quam sphaericā esse oportet. Id ut fiat facilius, inter sternon, ac vertebrarum corpus lignum impone, quo retrocedere, atque introrsum inclinare prohibeat. Præterea animaduertendum est, nonnunquam cartilagine nimis excicatas esse: propterea minus cedere, quam sit opus artifici scleto componenti, quod si fiat, illas in tepidam aquā paulisper finito; tunc enim cedent, deinde collum, caputq; impone. sint vero ossa capitis, quod transuersi secundum fuerat; vt que in ipso continebantur, auterri possent; vinculis excepta, ne corrunt, in vertice, in futura recta, & labdalem versus, in principio autem foramen adit, è quo exire ferrum poscit, thorace, vt poterit, excicato, adde iugula, scapulas, brachia, manusq;: ita erit Dei ope scelos absolutus; sed stude, vt iugulis, scapulae, maxillaq; interiori sua cartilaginea apponantur: item stylloid inter ipsum, & brachiale. Pulchrior etiam videbitur scleto si ex brachiali alter extēdatur; fleatur alter: quod si manus, scipionem manu gerat; vt lubet effici, quem tabule clavis affigito. scleto collo hæc suspendo, vt per thoracem pendeant, torquis instar, laryngā, os hyoides, aures, narēs, vngues, quas optime perpolies, palpebras, ossa felamina dicta, ossa, que sunt in naribus spongiosa, que dum internam nasi partem emundias, facile incident. Tu vero caue, ne illa imprudēs tanquam nullius pretij projicias; vt Vesalius contigisse opinor, qui illa propterea nō cognovit. Illud propterea memoria tenetas, dum calcariam curas, qua aures sunt sitæ; id tanta industria, & diligentia effictio; vt ne oscula auditus organo deferuentia ledas: que pulcherrima vīsu sunt, & scitu digna. Ex his duo prima nullo negocio

117 DE SCELETO LIB. IIII.  
gocio eximes, tertium vero non sine negocio: propterea calcaria Iepius manu cōscutienda est, vt eximi facilius posint, hac vñ cum alijs, que paulo ante memorauimus, scleto collo suspedes, ne quid defit eorum, que scire operæ pretium est. quid si pueri scleton parare cupias; caue diutius ossa coquas: nam ossium appendices facillime relaxantur. Idem de simis iuuenibus admouit puta, si scleton non modo non fortore cupis, sed bene olere; prūquam calcaria sceris ligulis vincias: cura, vt illa vincula mulcum, & ambram optimè redoleant, aut re huiusmodi bene olente, vt magis liberit. filo æneo crasiori humerum scapulae admouebis, cunctum humero, radio extremitate manum, femur acetabulo, tibiam femori, tibia extremitate pedem. Costas autem, vertebrasq; mediocri aeneo filo, vt digitos, & postbrachiale tenuiori. Deo vero Optimo Maximo sit honor, & gloria.

## REALDI COLVMBI CREMONENSIS DE RE ANATOMICA LIBER V. DE MUSCVLIS.

Quid sit Musculus, ac de Musculorum differētijs. Cap. I.

MUSCVLVS Instrumentum est voluntarij motus, abfclq; quo nihil in nobis est, quod voluntarie moueri posit. conformatus autem est ex fibrofa carne, neruis, ligamentis, venis, arterijsq;, & membrana: carne quidem, vt qua corpus ipsius conficit, & moles; neruo, vt is virtutem motuum deferret, que à cerebro emanat; ligamento, vt sit validus, neque in mouendo imbecillus; vena, vt ali positis; arteria, ne vitali calore destitueretur. membrana vero minus hoc est, vt omnia hac complectens detineat: musculumq; à musculo distinguit. Musculum sunt qui à Mure dictum putent, quid musculi quidam muris figuram præ se ferant; nam illic caput tenuis existit, venter latus, cauda oblonga, angulataq; non defunt

Musculi descripti.

Quæ musculi &  
hincant & quæ  
vīum ei quidq;  
horum præterit.

Musculi vnde di-  
cuntur secundum  
aliquotum opini-  
onisem.

*Variae musculorum  
formae.*

*Musculos in ten-  
dines definere,  
sed non omnes.*

*Musculorum orsus  
& terminatio.*

*Quid sit tendo.*

defunt, qui musculum lacertum vocent; quoniam lacerto ipsis simili figura videatur. Alij pli similem magis musculum autumant; propterea plicatum vocat. Sed profecto has formas in omnibus musculis non compertes: nam aliqui lati admodum sunt, ali j trilateri, ali quadrilateri, ali orbiculares, sunt aliqui crassi, ali vero tenues, atque exiles, breves ali, ali prolixii, ali vsrum duntatax si-  
brarum genus contigit, alijs duo, tria alijs, & nonnulli musculi o-  
mnibus fibrarum generibus mixtis predicti sunt, quibus videntur  
intertexti. Musculi in tendines, hoc est chordas definit; sed non  
omnes; multos naneq; tendine carentes videbis: contra quibusdam  
musculis tendo adest in exortu, quibusdam in medio, quamvis Gal-  
enus de quanto duntatax maxillam inferiorem aperiente mentionem  
faciat; vbi illius tendinis occasione capta miris laudibus natu-  
ram ipsam effert, sed meministi poterat bonus Galenus quarti quo-  
que musculi, à quo hyoides deorum trahitur, qui tendinem in me-  
dia sui parte à natura benigne suscipit; neque illi, quem tantopere  
Galenus extollit, ob hoc quicquam inuidet. Sed priusquam a mu-  
sculorum tendinibus discedamus; nonnulli sunt, quibus vnicus in-  
est tendo, aliquibus duo, tres ue, aut quatuor, quibusdam complu-  
res, vt longissimus dorfi musculus, nec non thoracis quintus; qui-  
dam longum, teretem tendinem obtinet, alijs teretem quadrem, 20  
sed breuem; alijs tendo adest tum oblongus, tum latus, alijs latus,  
& decurtatus. Ita ut facile perspicias figuram musculorum, tendi-  
numq; ipsorum non vnicam est, sed multipliciter & variam, quem-  
admodum in vniuersitate musculi peculiai historia facilius quoq;  
& apertius difces. Ortu dicunt ab osibus musculi, atque in offa  
defunt, sed non omnes; nam aliquos cernere est non ab osibus,  
sed à cartilaginibus exortentes. Alij à membranis exortuntur, &  
in membranis quoq; finem habent. alijs post exortum descendunt;  
ascendunt alijs, quorundam situs transuerterunt, et quorundam vero  
obliquus. At exortus musculorum neque in omnibus codem se ha-  
bent pacto; nam aliquorum oblongus, aliquorum autem brevis, his  
crassis, illis pertenuis, nonnulli carneus, alijs tendineus, licet nō  
defint, quibus ex carne tendini mixta videatur origo. Ex musculo-  
rum tendinibus nonnulli perforati sunt, alijs minime, alijs vno for-  
mine, alijs pluribus donantur. Sed locus admonet, vt antequam ab  
hoc sermone difcedo, docē quid tendinem, seu tendinem dicunt,  
chordam ue, vt Arabes Anatomici. Tendo igitur in musculo pars  
alba est, dura, densa, & pellucida; que cum primum detecta est,  
vsi pulcherrima est, ac spectatores in sui admirationem trahit.  
30  
A neruo

Differentia inter  
tendinem, & tendu-

A neruo autem distat tendo, et si magno quoq; senfu praeditum esse  
tendinem experientia facile pateat: cum ipso teso faua accidentia  
consequantur. Si tendinem feces corpus solidum attrectabis, ner-  
uo vero caeo contra te res habet; nam licet albicez neruos, tamen  
neq; adeo duros est, quemadmodum tendo, & rotundior est, neq;  
adeo perlucet; quod si incidatur, corpus multis funiculis intertex-  
tum, villoq; circumdatum videre videberis. Adnotandum insuper  
est musculos organa esse motus voluntarij, qui neruorum ope illis  
demandatur. Hac etenim vis neruus à cerebro demandatur, eti  
10 Aristotele fecus videatur esse. Iccirco musculo cuiq; quamvis mi-  
nime neruus obtigit; immo & nerui quondam; . cum ad musculum  
neruum ferri dico, non ita intelligo prope musculos neruos ferri;  
aut per ilorum medium recta præterire; sed per musculorum sub-  
stantiam aio neruos diffiniri; quamvis Vefalius parum in hoc  
Anatomicus senfui, rationiq; adueretur, inquiens musculos com-  
plexus careneruo, & inter reliquos quadratum musculorum prope  
brachiale, qui radium in pronum ducit. Ego vero huic quoq; mu-  
sculo insce neruum affectuo adeo percipiam, vt quiuis alter; neq;  
difficilis est inventu, idem de eo musculo dictum puta, qui latum  
20 tendinem efficit, deq; alijs, quos Vefalius excipiit; quod dum effi-  
cit, naturam irridere maluit, quam suam in hoc non obscuram ne-  
gligentiam patetfacere,

De facie musculis. Cap. II.

FACIEM cum dicimus, eam corporis partem intelligimus, que Cap. II.  
capillos, mentumq; interiacet, moueturq; voluntario motu ma-  
xilla inferiore immota, neq; enim superioremaxillam moueri nisi  
crocodilinam, telle Aristotele inuenies; licet ego pfitac vtranque  
maxillam motu præditum esse primus obseruauerim, quin facies ip-  
30 sa hominis mouetur quidem ad inferioris maxilla motum, sed non  
primario, verum secundario motu.

De Musculis frontis. Cap. III.

MUSCVLI igitur (vt ad rem redeamus) qui huic deseruent Musculi frontis.  
parti complures sunt; primi duo sunt, atque hi in fronte siti.  
exortus horum in superiore parte existit; in inferiore vero parte ter-  
minantur in communisutura, qua dirimit ossa capitis ab osibus  
maxillæ superiores; quamvis nerui huic parti subiiciantur. Horum  
musculorum fibræ recte neutiquam sunt, quemadmodum Vefalius  
afferit;

Musculos esse in-  
fluentes motu  
voluntarij.  
Musculos à neruis  
suscipere motum

Neruus in mu-  
sculorum substantiā  
definiri.